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Abstrakt
Diplomová práce Vliv zpravodajství ČTK na obsah sportovních rubrik

internetových portálů Aktuálně.cz, iDNES.cz a Sport.cz zkoumá na základě kvantitativní

obsahové analýzy vliv agenturních zpráv na produkci sportovních sekcí vybraných

zpravodajských serverů. V teoretické části práce jsou popsány základní informace o

zpravodajských agenturách, České tiskové kanceláři, problematice sportu, sportovní

žurnalistiky a online médií. Vysvětlen je rovněž koncept agenda setting, neboli

nastolování témat a ve stručnosti jsou zde popsány analyzované internetové portály.

Praktická část práce přináší vedle vysvětlení použité metodiky výzkumu samotnou

analýzu, kterou prošlo celkem 1882 článků ze všech tří serverů za sledované období od

17. 9. 2020 do 30. 9. 2020. Na základě získaných dat je posléze zodpovězeno všech šest

položených výzkumných otázek. Pět otázek se týká shody publikovaných textů

s agenturním zpravodajstvím a uváděného autorství, poslední se pak zaměřuje na

autorství publikovaných fotografií. Data získaná analýzou jsou v jednotlivých

podkapitolách doplněna vyjádřeními šéfů sportovních redakcí daných serverů, kteří byli

osloveni pomocí elektronické pošty s prosbou o vyplnění dotazníku. Odpovědi na

položené otázky přišly od dvou vedoucích sportovních sekcí, přičemž třetí se omluvil

z důvodu časové tísně.
Abstract

The thesis "Influence of the Czech News Agency's coverage on the content of
sport sections of Internet portals Aktuálně.cz, iDnes.cz and Sport.cz" examines the
influence of agency news on the production of sports sections of selected news servers
on the basis of quantitative content analysis. In the theoretical part of the thesis, basic
information about news agencies, the Czech News Agency (hereinafter referred to as
“ČTK”), sports, sports journalism and online media is described. The concept of agenda
setting is also explained and the analysed internet portals are briefly described. The
practical part of the thesis presents, in addition to an explanation of the research
methodology used, the analysis itself, which was carried out on a total of 1882 articles
from all three servers for the period from 17th September 2020 to 30th September 2020.
Based on the data obtained, all six research questions are subsequently answered. Five
questions concern the correspondence of the published texts with the agency news and
the claimed authorship, while the last one focuses on the authorship of the published

photographs. The data obtained from the analysis are supplemented in each subchapter
by the statements of the sports editors of the servers in question, who were contacted by
e-mail and asked to complete the questionnaire. Responses to the questions were
received from two editors-in-chief, while the third apologised due to time constraints.
Klíčová slova
ČTK, agentura, zpravodajství, sport, online média

Keywords
Czech News Agency, news agency, news, sport, online media

Title/název práce
Influence of the Czech News Agency's coverage on the content of sport sections of
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1. Úvod
Diplomová práce Vliv zpravodajství ČTK na obsah sportovních rubrik

internetových portálů Aktuálně.cz, iDNES.cz a Sport.cz se zabývá zkoumáním vlivu

zpravodajství České tiskové kanceláře na produkci českých sportovních online médií.

Zaměřuje se tedy na obdobné téma jako dříve obhajované diplomové práce na
Univerzitě Karlově, po televizním a tištěném zpravodajství se ale věnuje online médiím.

Práce v úvodu přináší teoretický základ, ze kterého následně výzkum vychází.

V úvodních kapitolách poskytuje základní informace o zpravodajských agenturách i o

samotné České tiskové kanceláři. V další kapitole je popsána problematika současného

sportu, sportovní žurnalistiky i fungování online médií. V části zabývající se novými

médii jsou pak uvedeny i výzvy, kterým na tomto poli musí čelit sportovní novináři.

Další kapitola vysvětluje koncept agenda setting, neboli nastolování témat. V závěrečné

kapitole teoretické části jsou představeny jednotlivé zpravodajské servery, jejichž

články jsou ve výzkumu analyzovány.
Praktická část diplomové práce nabízí v úvodu vysvětlení metodiky výzkumu,

tedy kvantitativní obsahové analýzy. V kapitole Analýza je pak postupně zodpovězeno

všech šest položených výzkumných otázek, které jsou vždy ještě rozděleny podle

jednotlivých analyzovaných serverů.
Kapitoly Sport a žurnalistika a Agenda setting byly oproti odevzdaným tezím

přidány po konzultaci s vedoucí práce. V tezích samostatně stojící kapitola online
prostředí byla vložena jako jedna z podkapitol týkajících se sportu a žurnalistiky. Nově

nese název Online média.
V diplomové práci jsem vycházel z dat získaných kvantitativní obsahovou

analýzou, pomocí níž jsem zkoumal téměř devatenáct set článků ze tří různých

zpravodajských serverů. V analýze jsem se zaměřoval na komparaci těchto článků

s produkcí ČTK uloženou v Infobance ČTK. Pomocí kódování v tabulkovém softwaru

Microsoft Excel jsem určoval autorství článků, jejich skutečný obsah (informační i

formulační), sportovní odvětví, kterého se článek týkal, původ zprávy, očekávanost

zprávy a autorství publikovaných fotografií. Na základě získaných dat jsem následně

určil, kolik článků bylo přejato z agenturního servisu, jaká část článků se formulačně

nebo jen informačně shodovala s agenturními zprávami a jaká byla míra této shody.
Stejné rozlišení jsem pak provedl i u vybraných sportovních odvětví, u domácích a

zahraničních událostí i u očekávaných a neočekávaných událostí. Získaná data jsem
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posléze porovnal s uvedeným autorstvím pod články, abych určil, zda redakce

vybraných serverů nepřebírají zprávy ČTK bez uvádění agenturního zdroje. Posledním

bodem mého zkoumání bylo autorství publikovaných fotografií a zejména to, jaká část

z nich pochází z produkce ČTK.
Následně jsem pomocí elektronické pošty oslovil vedoucí jednotlivých

sportovních redakcí vybraných serverů s dotazníkem, který se zabýval stejnými tématy

jako můj výzkum. Informace poskytnuté šéfem sportovní redakce Aktuálně.cz Jiřím

Škubou a sportovním vedoucím iDNES.cz Ondřejem Trunečkou jsem posléze doplnil

ke svým zjištěním. Vedoucí sportovního serveru Sport.cz Pavel Novotný mi na otázky

odmítl odpovědět kvůli časové vytíženosti, jak dokládá e-mail uvedený v příloze práce.
V části týkající se zpravodajských agentur a České tiskové kanceláře jsem

vycházel z informací uvedených na webových stránkách ČTK, ze zákona o ČTK a

rovněž z publikací Tiskové agentury, Novinář a jeho zdroje v digitální éře a
Zpravodajství v médiích. Při popisování problematiky sportu jsem čerpal z knih
Sociologické problémy sportu, Sociologie sportu: Aktuální problémy, Hry a lidé, Sport,
média a mýty, Globalization and Sport: Playing the World a Sports Journalism: Context
and Issues. Základní informace o sportovní žurnalistice mi přinesly knihy MediaSport a
Routledge Handbook of Sport and New Media. V části týkající se online médií a

konvergence jsem vycházel převážně z knih Convergence Culture: Where Old and New
Media Collide a Proměny novinářské etiky. Informace o konceptu agenda setting jsem
čerpal z publikací Úvod do teorie masové komunikace, Zpravodajství, Agenda-Setting a
Média a společnost.

Základní informace o jednotlivých zpravodajských serverech jsem přebral

z internetových zdrojů, zejména z webových stránek samotných médií a mediálních

domů a také ze serverů MediaGuru a NetMonitor. Při uvádění metodiky výzkumu i při

provádění kvantitativní analýzy jsem vycházel z poznatků získaných z knih Metody
výzkumu médií a Mass Media Research: An Introduction.

Téma diplomové práce jsem si zvolil na základě toho, že agenturním

zpravodajstvím a sportovní žurnalistikou jsem se zabýval již ve své bakalářské práci
Jaromír Jágr ve zpravodajství ČTK a cítil jsem, že mohu svoje poznatky v tomto
odvětví dál posunout. Oblastí online médií jsem se rozhodl zabývat, protože s ní mám

nejbohatší zkušenosti z vlastní praxe, a proto je mi nejbližší. Zároveň se jedná o oblast,

která se stále rychle vyvíjí a v akademické obci jí dosud nebyla věnována taková

pozornost.
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2. Zpravodajské agentury
Zpravodajské (nebo také tiskové) agentury bývají i v odborné literatuře

označovány nejrůznějšími způsoby. Jako továrny na zprávy, velkoobchod

s informacemi nebo také noviny novinářů.1 Právě poslední označení osobně považuji za

nejtrefnější, protože jsou to právě zpravodajské agentury, odkud média čerpají velikou

část informací, které později sama publikují. Jsou proto jedním ze základních zdrojů,


[…]


zahraničí. Současně se snažíme nabídnout čtenářům velmi široký záběr informací,

domácích i zahraničních, také z nižších soutěží či okrajových odvětví. A naplňovat

takový rozsah by bylo bez agenturních informací velmi složité, ne-li dokonce v
některých ohledech nemožné. Takže využíváme textovou i obrazovou produkci pro

pokrývání událostí, které už nejsou v našich silách. Někdy také využíváme přímé

přenosy tiskových konferencí.
Je pro vás ČTK hlavním zdrojem informací?
Rozhodně důležitým v uvedeném smyslu. Pokud si vezmeme například poslední zimní

sezonu, prioritou byly určitě všechny biatlonové závody a závody Ester Ledecké. Jim

jsme se snažili věnovat autorsky, včetně textových online reportáží. Další zimní odvětví

už jsme častěji pokrývali s využitím ČTK. Obecně cenný je výsledkový servis.
Jak velký vliv mají zprávy ČTK na nastolování agendy?
ČTK může pomoci díky avízům a obdobnému servisu při plánování, může upozornit na

nečekanou událost v zahraničí, jejím prostřednictvím mohou někteří aktéři například

rozeslat prohlášení. Ale to vše vyplývá z povahy agentury, není to nastolování agendy v

pravém slova smyslu. Témata, kterým se budeme podrobně věnovat, vybírá redakce.
Jak často přebíráte zprávy z ČTK v plném znění?
To je velmi těžké říct. Obvyklou praxí bývá dílčí úprava titulku a perexu, ostatní záleží

na okolnostech. Na závažnosti zprávy, do jaké míry je možné informace doplnit, někdy i

podle konkurence ostatních zpráv, jak se jí můžeme věnovat.
Využíváte zprávy ČTK u některých sportů ve větší míře než u jiných?
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Využíváte zprávy ČTK víc u domácích nebo zahraničních událostí?
Využíváte zprávy ČTK víc u očekávaných nebo neočekávaných událostí?
Ani na to nelze odpovědět jednoznačně. Například u fotbalu coby nejsledovanějšího

sportu je spousta textů původních, autorských, ať už se to týká třeba nejdůležitějších

zápasů nejvyšší domácí soutěže. Ale zase ne všech, někde znovu využijeme ČTK.

Obdobně u některých zahraničních lig: významným či s významným českým

zastoupením se věnujeme po vlastní ose, pro řadu dalších je agenturní servis nezbytný.
Jaká je u vás v redakci praxe s uváděním autorství? Jaké zásahy v textu ČTK musí

redaktor provést, aby byl na webu uveden jako spoluautor?
Už pokud se zasahuje do titulku či perexu, přidává se k signatuře ČTK také iDNES.cz,
aby bylo patrné, že se s textem pracovalo. To je důležité pro agenturu v obecné rovině

nejen kvůli původu textu, ale i proto, aby bylo zřejmé, že publikované znění není

doslovně z agenturního servisu, kdyby se třeba vyskytla v upravované části chyba.
Pokud autor s textem pracuje víc, doplňuje vlastní zjištění či další podrobnosti, může

připojit i vlastní novinářskou zkratku. Záleží na rozsahu využití původní agenturní

zprávy.
Jak důležité jsou pro vaši práci fotografie z ČTK?
Vydavatelství MAFRA disponuje vlastním oddělením fotografů, přičemž nepůsobí jen

v celostátní redakci, ale také v regionech. To představuje solidní základ pro pokrývání

nejdůležitějších událostí. Přesto je i tento servis agentury ČTK důležitý, ne vždy jsou

vlastní fotoreportéři na všech zápasech fotbalové ligy či hokejové extraligy. Kromě

sportu se věnují i veškerému dalšímu dění. Prostřednictvím ČTK je možné se dostat i k

některým zahraničním snímkům. Obdobně jako u textu, klíčové události pokrýváme z

vlastních zdrojů, a to někdy i ty mezinárodní, ale pro šíři záběru jsou agenturní snímky

důležité.
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Příloha č. 3: E-mailová komunikace se vedoucím redakce Sport.cz Pavlem Novotným

111

Příloha č. 4: Ukázka kódovací knihy

Datum vydání Server Autor
Skutečný

obsah Sport Původ Očekávanost Fotografie

1 1 2 5 1 1 1 1

1 1 2 5 8 2 2 4

1 1 2 5 6 2 1 4

1 1 1 2 1 2 2 2

1 1 2 5 2 1 1 2

1 1 1 2 2 1 2 2

1 1 3 2 3 2 1 3

1 1 2 4 1 2 1 1

1 1 3 2 6 1 1 2

1 1 3 2 1 2 2 2

1 1 3 2 7 2 1 3

1 1 2 4 1 1 1 2

1 1 3 2 1 2 1 1

1 1 3 2 1 1 2 2

1 1 3 2 2 1 1 2

1 1 3 3 8 2 1 3

1 1 3 2 1 2 1 3

1 1 3 1 2 1 2 5

1 1 3 2 1 2 1 3

2 1 3 2 1 2 1 2

2 1 1 2 2 2 1 3

2 1 1 2 4 2 1 3

2 1 1 2 3 2 2 3

2 1 1 2 1 2 2 3

2 1 2 5 1 2 2 3

2 1 3 2 1 1 1 3

2 1 2 3 1 2 1 4

2 1 3 2 1 1 2 2

2 1 3 2 2 1 2 2

2 1 3 2 7 2 2 3

2 1 2 2 1 1 1 1

2 1 2 5 2 1 2 1

2 1 2 5 8 1 1 4

2 1 1 2 7 2 1 3

2 1 1 2 8 1 1 4

2 1 1 2 1 2 2 2

2 1 1 2 8 1 2 1

2 1 1 1 4 2 1 5

2 1 3 2 1 2 2 3

2 1 2 4 1 1 1 2

2 1 1 2 1 1 2 1

2 1 1 2 2 2 2 3