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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Ardon Filip

Název práce: Vliv zpravodajství ČTK na obsah sportovních rubrik internetových portálů Aktuálně.cz,

iDNES.cz a Sport.cz

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Trunečková Ludmila

Pracoviště: KŽ IKSŽ FSV

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nad rámec schválených tezí rozšířil diplomant teoretickou část o kapitoly Sport a žurnalistika a Agenda setting.

Změny se uskutečnily po konzultaci s vedoucí práce a jsou zmíněny v úvodu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Filip Ardon analyzoval téměř 2 000 textů z období druhé poloviny září 2020, kdy se sportovní život v čase mezi

první a druhou vlnou koronavirové pandemie přiblížil normálnímu stavu. V příspěvcích publikovaných na

sledovaných portálech hledal obsahovou/informační a formulační shodu s agenturním zpravodajstvím, pro niž si

zvolil pětistupňovou škálu od stoprocentní shody až po naprostou originalitu redakčních článků. Velmi vhodně

formuloval pět (resp. šest) výzkumných otázek s cílem zjistit, existují-li rozdíly třeba při referování o

jednotlivých druzích sportu, o událostech domácích a zahraničních, o událostech plánovaných či neočekávaných.

Zajímalo ho také přiznávání původu agenturního zdroje nebo podíl obrazových informací ČTK.

Výsledky názorně promítl do podoby koláčových a sloupcových grafů a vlastní zjištění popsal a interpretoval

s využitím odpovědí dvou ze tří vedoucích redaktorů daných pracovišt (třetí se pro zaneprázdnění omluvil). Ne

vždy byly v souladu, např. tvrzení Aktuálně.cz, že agenturu využívají pro zajištění základního informačního

servisu a editor má pokyn, "aby z agentury využíval nezbytné minimum" (s. 43), nekorespondují s výsledky

analýzy. Diplomant na jejich základě (72 % převzatých, navíc většinově s vysokou mírou shody) naopak

konstatoval, že server ve svém sportovním zpravodajství "z veliké části vychází z produkce ČTK".

Z ojedinělých nepřesností upozorňuji na užití názvu Česká tisková kancelář v souvislosti s dřívějšími právními

úpravami povinnosti agentury přinášet oficiální texty (s. 10) a podobnou výhradu mám u Radiožurnálu

v souvislosti s konstatováním, že po dobu více než 60 let přinášel tradiční pořad S mikrofonem za hokejem ( (s.

17). Z množství číselných údajů nesouhlasí součet procent převzatých a vlastních textů v případě iDnes.cz

(přesahuje 100 %, s. 45). Poslední podnět se týká skutečnosti, že odběratelé ag. servisu jsou při publikování na

internetu limitováni. Diplomant si je toho vědom, v práci i uvádí (např. na s. 92), ale tento fakt stál za

připomenutí také při interpretaci výsledků i v závěru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Filip Ardon se agenturní žurnalistice a sportu věnoval už před dvěma lety ve své bakalářské práci (Jaromír Jágr

ve zpravodajství ČTK).

I tentokrát odvedl velmi poctivou práci, pravidelně konzultoval, dodržoval dohodnuté termíny a postupy a

zjištění z jeho praktické části najdou uplatnění minimálně v akademickém prostředí.

Předloženou diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byla klasifikována známkou

výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 14.6.2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.